
STRATEGIA DZIAŁAŃ MAJĄCYCH NA CELU UTRZYMANIE I/LUBWZMOCNIENIE ZIDENTYFIKOWANYCH WARTOŚCI 

OCHRONNYCH  (HCV) 

Kategoria HCV Zaliczone obszary Zasady postępowania 
 

HCV 1.1  Rezerwaty przyrody: 
Bory nad Kanałem Augustowskim 

Glinki 
Kuriańskie Bagno 

Sokoli Las 
Stara Ruda 

Obszary, gdzie priorytetem jest ochrona przyrody. Teren wyłączony z zabiegów 
gospodarczych, wszelkie podejmowane działania wynikają z przyjętych celów 
poszczególnych rezerwatów. Działania ochronne realizowane wyłącznie na 
podstawie planów ochrony rezerwatu lub wydanych przez właściwy RDOŚ zadań 
ochronnych.  
Zadania ochronne: Rezerwat „Kuriańskie Bagno”,  
Plan ochrony: procedowany, Rezerwat „Glinki”  
Udostępnienie terenu wyłącznie na podstawie zarządzenia Dyrektora RDOŚ o 
udostępnieniu wskazanych obszarów rezerwatów.  

 

Użytki ekologiczne 
 

Na terenie użytku obowiązują zasady wskazane w akcie powołującym. Działania 
możliwe do realizacji wynikają z potrzeby ochrony celu powołania użytku.  

HCV 1.2 Strefy ochrony ostoi, miejsc rozrodu 
lub regularnego przebywania gatunku 
objęte ochroną całoroczną i okresową  

 
 
 
 
 

 W strefach ochronnych zadania gospodarcze oraz ochronne wymagające 
zgód - wykonywane są na podstawie decyzji RDOŚ:  
- w strefach ochrony okresowej w okresie ochronnym wynikającym z 
rozporządzenia Ministra właściwego do spraw środowiska (aktualne 
rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 16 grudnia 2016 r. w sprawie 
ochrony gatunkowej zwierząt (Dz. U. poz. 2183)  
- w strefach całorocznych przez cały rok.  
Służba terenowa zna dokładny przebieg granicy w terenie.  

 

Stanowiska szczególnie cennych 
gatunków chronionych 

W przypadku owadów saproksylicznych do kategorii zalicza się kluczowe obszary 
występowania gatunku, obejmując wydzielenie leśne jako stanowisko. W 
obszarze stosuje się modyfikacje działań gospodarczych wynikające z 
zarządzenia Dyrektora RDLP w Białymstoku nr 5/2025 z dnia 3 lutego 2025, w 
szczególności: pozostawienie większej niż przeciętnie ilości martwych drzew, w 
użytkowaniu rębnym pozostawienie kępy ekologicznej stanowiącej 10% 
drzewostanu.  



HCV 2.1 
 

Obszar Natura 2000 obejmujące 
rozległe kompleksy leśne (powyżej 10 

tys. ha), lasy w parkach 
krajobrazowych.  

 

Zadania zgodnie z PUL, który jest poddany strategicznej ocenie oddziaływania na 
środowisko, uwzględniającym zapisy PZO i planów ochrony parków 
krajobrazowych. 

HCV 3.1 Leśne siedliska przyrodnicze 
priorytetowe z I zał. Dyrektywy 
Siedliskowej  
  

Wyłączone z użytkowania, dopuszczone są działania ochronne zgodnie z PZO 
obowiązujących w obszarach Natura 2000.  
Poza obszarami Natura 2000 siedliska wyłączone z użytkowania gospodarczego. 
W podtypie 91D0-5 borealna świerczyna na torfie dopuszcza się zabiegi 
ochronne polegające na usuwaniu świerków zasiedlonych przez kornika drukarza 
w celu zachowania trwałości lasu.  
Uwaga: część płatów siedlisk nie pokrywa się z wydzieleniami. Z przyczyn 
technicznych do kategorii HCV zaliczono całe wydzielenia jednak ograniczenia 
obowiązują w zaewidencjonowanych płatach siedlisk. Służba Leśna zna granice 
siedlisk w wydzieleniach.    

Nieleśne siedliska przyrodnicze 
priorytetowe z I załącznika Dyrektywy 
Siedliskowej, nie wymagające działań 
ochronnych, (np. torfowiska, murawy) 

Bez zabiegów ochronnych 
 

HCV 3.2 Pozostałe leśne siedliska 
przyrodnicze z I załącznika Dyrektywy 
Siedliskowej: 
 

Na obszarach Natura 2000 realizowane są działania zgodne z aktualnym PZO, 
uwzględnionym w PUL.  
Poza obszarami Natura 2000 oraz na obszarach bez PZO zadania gospodarcze 
zgodne z PUL poddanemu strategicznej ocenie oddziaływania na środowisko, 
zakres działań zgodny z poradnikiem ochrony siedlisk (Ministerstwo Środowiska).    

Nieleśne siedliska przyrodnicze z I 
załącznika Dyrektywy Siedliskowej, 
mogące wymagać czynnej ochrony 

Działania ochrony czynnej wynikające z potrzeb zachowania siedliska: 
- na obszarach Natura 2000 zgodnie z PZO, lub jeśli go brak zgodnie z 
wymogami programów rolnośrodowiskowych lub projektów środowiskowych, 
zgodnie z zapisami poradników ochrony siedlisk (Ministerstwo Środowiska).  
- poza obszarami Natura 2000 zgodnie z zgodnie z wymogami programów 
rolnośrodowiskowych lub projektów środowiskowych, zgodnie z zapisami 
poradników ochrony siedlisk (Ministerstwo Środowiska). 

HCV 4.1 Wskazane obszary o znaczeniu 
wodochronnym 

Podejmowane działania mają chronić zasoby wodne i siedliska hydrogenicze: 
- utrzymanie trwałej roślinności leśnej; 
- nie stosowanie zrębów zupełnych (rębni I);  



- wyznaczenie buforów wokół naturalnych cieków i zbiorników wodnych, bagien, 
torfowisk buforów o szerokości 25 metrów. Bufory traktowane są jak HCV4.1, nie 
stosuje się tam rębni zupełnych i gniazd z cięciami zupełnymi.  
Uwaga: z przyczyn technicznych, bufory, które często stanowią jedynie fragment 
wydzielenia nie zostały zaznaczone na mapie jako całe wydzielenia. Wyznaczone 
bufory (jako obszary cenne przyrodniczo kat 2 - OCP2) traktowane są jak 
HCV4.1. 
 

HCV 4.3 Obszary ochrony usług 
ekosystemowych 
 

Lasy uzdrowiskowe -  działania zgodnie z PUL, który uwzględnia regulacje 
prawne dotyczące funkcjonowania uzdrowisk. 

HCV 6.1  Zabytki, stanowiska archeologiczne, 
miejsca historyczne 

Działania godne z  przepisami o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami oraz 
decyzjami konserwatora zabytków 

HCV 6.2 Wartości kulturowe społeczności 
lokalnych  

Zakres działań zgodny z wspólnymi ustaleniami z przedstawicielami lokalnej 
społeczności, w szczególności z ZLW na etapie przygotowania PUL. 

 

W przypadku nakładania się na siebie kilku kategorii HCV przyjmuje się zasady postępowania obowiązujące w kategorii o 

najwyższym rygorze ochronności. 


